Distinguitur igitur secundum hoc opus ipsum totale in tria principaliter. Primum est opus generalium propositionum; secundum opus questionum; tertium opus expositionum.

Opus autem primum, quia propositiones tenet mille et amplius, in tractatus xiiiij distinctum iuxta numerum terminorum, de quibus for- 20

---

*Da ich bereits in meiner Einleitung viele Nachweise aus den Quellen E.s gebracht habe, so wiederhole ich sie nicht noch einmal. Doch beschränke ich mich nicht bloss auf die Belege von E.s Citaten, wengleich ich möglichste Kürze anstrebe. Die Schriftstellen füge ich nur dann in Klammern bei, wenn im Texte das Citat gänzlich mangelt oder irrig ist. In der Hs. sind Worte und Sentenzen öfters, mitunter sehr willkürlich, unterstrichen. Ich habe darauf nicht geachtet. Die in den Text gehörigen Randnoten habe ich in den Text aufgenommen. E.s Werk wurde ursprünglich sehr incorrect abgeschrieben, was viele nachträgliche Ergänzungen zur Folge hatte. S. dazu oben S. 433f.*

1) In der Hs. findet sich keine Überschrift, es steht bloss am obern Rande mit anderer jedoch alter Schrift: Eckardus.

14. reputant animi zwei schwer zu entziffernde Wörter in der Hs.

mantur propositiones, et quia opposita iuxta se posita magis elucescunt, et oppositorum eadem est scientia, quilibet predictorum tractatum bipartitus est, primo enim ponuntur propositiones de ipso termino, secundo ponuntur propositiones de eiusdem termini opposito. Primus tractatus 5 agit de esse et ente, et eius opposito, quod est nichil. Secundo de unitate et uno, et eius opposito, quod est multum. Tertius de veritate et vero, et eius opposito quod est falsum. Quartus de bonitate et bono, et malo eius opposito. Quintus de amore et caritate, et peccato ei opposito. Sextus de honesto, virtute et recto, et eorum oppositis puta turpi, 10 vitio et obliquo. Septimus de toto, et parte eius opposito. Octavus de communi et indistincto, et horum oppositis proprio et distincto. Nonus de natura superioris, et inferioris eius opposito. Decimus de primo et novissimo. Undecimus de ydea et ratione, et horum oppositis puta de informi et privatione. Duodecimus vero de quo est et quod est eius 15 condiviso. Decimustertius agit de ipso deo summo esse, quod contrarium non habet nisi non esse, ut agit Augustinus de immortalitate anime et de moribus Manicheorum. Decimusquartus de substantia et accidente.

Opus autem secundum, questionum scilicet, distinguitur secundum numerum questionum, de quo agitur ordine, quo ponuntur in Summa 20 doctoris egregii venerabilis fratris Thome de Aquino, quamvis non de omnibus set paucis, prout se offerebat occasio disputandi, legendi et conferendi.

Opus vero tertium, scilicet expositionum, in duo dividitur; quia enim nonnullas auctoritates utriusque testamenti in sermonibus specialiter 25 diffusius auctor pertractavit et exposuit, placuit ipsi illas seorsum exponere et hoc opus sermonum nominari.

Adhuc autem opus expositionum subdividitur numero et ordine librorum veteris et novi testamenti, quorum auctoritates in ipso exponuntur.

30 Igitur quamvis hec omnia pelagus scripture quoddam videantur requirere, duo tamen sunt, que brevitati quantum licuit, deserviunt et opus succingunt, primo, quod vix aliqua et rarissime alias habita hic ponuntur; secundo quia tam in opere questionum, quam in opere (Bl. 1 Col. 2) expositionum intercise et de paucissimis respective

1. 'opposita iuxta se posita magis elucescunt' ist die alte Übersetzung von: εὐαισθητότερα γὰρ τὰ παρ' ἄλληλα τιθέμενα. Arist. De coelo II c. 6 289 a 7.

2. Dass contrariorum oder oppositorum una est scientia, lehrt Arist. oft z. B. Metaph. II c. 2 996 a 20; III c. 2, 1004 a 9. Vgl. Bonitz, Index aristot. p. 247 a 13.

16. Die Stellen, welche Eckehart hier im Auge hat, finden sich De immortalitate animae c. 12 (S. August. Opp. omn. ed. Maurin. Paris 1689 I, 395) und De moribus eccles. cath. et de mor. Manich. l. 2. c. 1 (ibid. p. 715).

hic tractatur, quo etiam modo beatus Augustinus procedit in libris questionum super primos libros veteris testamenti et in de 83 Questionibus et nonnullis aliis libris suis.

Advertendum autem, quod nonnulla in sequentibus propositionibus, questionibus et expositionibus primo aspectu monstruosa, dubia aut 5 falsa apparebunt, secus autem si sollerter et studiosius pertractentur; luculenter enim inveniuntur dictis attestari veritas et auctoritas ipsius sacri canonis seu alicuius sanctorum aut doctorum famosorum.

Ad evidentiam igitur dicendorum tria sunt premittenda. Primum est, quod de terminis generalibus, puta esse, unitate, veritate et sapien- 10 tia, bonitate et similibus, nequaquam est ymaginandum vel iudicandum secundum naturam et modum accidentium, que accipiunt esse in subiecto et per ipsius transmutationem et sunt posteriora ipso et inherendo esse accipiunt. Propter quod et divisionem accipiunt in ipso in tantum, ut subiectum cadat in diffinitione accidentalium huiusmodi in ratione, qua 15 esse habent. Secus autem se habet omnino de premissis generalibus. Non enim ipsum esse et que cum ipso convertibiliter idem sunt, superveniunt rebus tamquam posteriora, set sunt priora omnibus rebus. Ipsum enim esse non accipit, quod sit in aliquo, nec ab aliquo, nec per aliquid, nec advenit aut supervenit alicui, set prevenit et prius est om- 20 nium. Propter quod esse omnium est immediate a causa prima et a causa universali omnium. Ab ipso igitur esse et per ipsum et in ipso sunt omnia. Ipsum non in aliquo nec ab aliquo, quod enim aliud est ab esse, nichil est. Ipsum enim esse comparatur ad omnia sicut actus et perfectio et ipsa actualitas omnium, etiam formarum. Propter quod Avi- 25 cenna 8. Methaphysice ca. 6. agit: 'illud quod desiderat omnis res, est esse et perfectio esse, inquantum est esse', et subdit: 'Illud ergo, quod vere desideratur, est esse'. Hinc est, quod omnis res, quamvis mobilis et transmutabilis, de consideratione est Methaphysici, inquantum ens, et ipsa materia est radix rerum corporalium, et iterum esse rerum omnium 30

7. *Auf Originalität hat also Eckehart selbst nicht Anspruch gemacht. Was er oben sagt, ist richtig. Nur haben die Autoritates in sich oft einen anderen Sinn als bei ihm.* 9. *Zum folgenden s. oben S. 491.*

11. *iudicandum unsicher, einige Buchstaben verwischt.*

12. *in subiecto et per unsicher; einige Buchstaben verwischt.*

17. *que cum ipso convertibiliter idem sunt, nämlich die sogenannten passiones entis unum, verum, bonum. Die Grundlage der scholastischen Lehre bildet hier Arist. Metaph. III c. 2 1003 b. 23. Vgl. dazu S. Thomas Metaph. IV. lect. 2.*

25. *Avicenna wird wörtlich citiert (vgl. ed. Venet. 1508 fol. 100a).*

29. *wegen des objectum metaphysici vgl. S. Thomas in Metaph. Prooem. IV. l. 5.*

30. *ich habe bereits oben S. 491 auf die hier herrschende Confusion aufmerksam gemacht. Sie tritt auch im folgenden hervor. Das esse rerum fällt nur insoferne*

inquantum esse, mensuratur eternitate, nequaquam tempore. Intellectus enim, cuius obiectum est ens et in quo secundum Avicennam ens cadit prius omnium, ab hic et nunc abstrahit, et per consequens ab tempore. Augustinus 7. de Trinitate ca. 1. predictis alludens dicit: 'Sapientia sa-  
 5 piens est, et se ipsa sapiens est; et (*quoniam*) quecumque anima parti-  
 cipatione sapientie fit sapiens, si rursus desipiat, manet tamen in se sa-  
 pientia; nec (*Hs.* et) cum fuerit anima in stultitiam conmutata, illa  
 mutatur: non ita est in eo, qui ex ea fit sapiens, quemadmodum candor  
 est in corpore, quod ex illo candidum est. Cum enim corpus in alium  
 10 colorem fuerit conmutatum, non manebit candor ille, sed (*Hs.* atque)  
 omnino esse desinit'.

2.º est prenotandum, quod universaliter priora et superiora nichil prorsus accipiunt a posterioribus, set nec ab aliquo afficiuntur, quod sit in illis; set econverso priora et superiora afficiunt inferiora et posteriora  
 15 et in ipsa descendunt cum suis proprietatibus et ipsa sibi assimilant, utpote causa causatum et agens passum. De ratione enim primi et superioris, cum sit dives per se, est influere et afficere inferiora suis proprietatibus, inter quas est unitas et indivisio. Semper divisum inferius est, unum et indivisum in superiori. Ex quo patet, quod superius nullo  
 20 modo dividitur in inferioribus, set manens indivisim colligit et unit divisa

*ausserhalb der Zeit et mensuratur eternitate, als es vom Verstande abstract genommen wird. Allein nicht ein abstractes Sein 'vere desideratur', sondern ein concretes. Meint nun E., das concrete 'mensuratur eternitate', so ist es Gott. Indess meint er hier das esse als Object des intellectus, 'qui abstrahit ab hic et nunc et per consequens a tempore'. Wer mit den Begriffen so herumspringt, wird nothwendig in Irrthümer fallen. Beiläufig bemerke ich, dass Kramm Zsch. f. deutsche Philologie Bd. 16 S. 22 Anm. 1 als bemerkenswerth aus Pf. 143, 4 'hie und nú' citiert, ohne die Phrase nachweisen zu können. 'Hic et nunc', ist nicht eckehartisch, sondern scholastisch. Vgl. z. B. S. Thomas 1. p. qu. 79 a. 6 ad 2; qu. 87 a. 4 obj. 1. Der Ursprung ist aristotelisch. Anal. post. II. c. 31 87b 31 wird vom universale gesagt: οὐ γὰρ τὸδε οὐδὲ νῦν.*

2. Avicenna spricht darüber, obwohl nicht ganz wörtlich, *Metaph. tr. 1 c. 6.* Dagegen führt S. Thomas *Qu. 1 de verit. a. 1* die Worte Avicennas also an, quod ens est illud, quod primo intellectus concipit quasi notissimum.

4. Augustins Worte habe ich aus seinem Werke ergänzt. Cfr. *De trinit. lib. 7 c. 1 n. 2 opp. 8 p. 854.* 14. scholastisch. Vgl. unten zu col. 68.

17. diese Worte, quod primum sit dives per se, sind aus dem Buche *De causis* (§ 20 bei Bardenhewer, Über das reine Gute, Freiburg 1882), und werden von E. oft citiert.

20. hier liegt der scholastische Satz zu Grunde: quae sunt divisa in inferioribus, sunt unita in superioribus, weshalb S. Thomas *Qu. 2. de verit. a. 1* sagt: in illa forma (in deo) unitur, quidquid perfectionis distinctim et multipliciter in creaturis invenitur. Vgl. 1. p. qu. 47 a. 1 und unten col. 96.

in inferioribus. Exemplum evidens premissorum est in partibus animalis, in quibus non dividitur anima, set manens indivisa singulas partes in se unit, ut ipsarum sit una anima, una vita, unum esse et unum (Bl. 1 Col. 3) vivere in tantum, quod, si caput hominis ymaginemur in polo artico et pedes in polo antartico, non plus distabit pes a capite quam a se ipso, 5 nec est inferior capite quantum ad esse, vivere, animam et vitam. In uno enim nulla est distantia, nichil inferius altero, nulla prorsus distinctio figure, ordinis aut actus.

3.<sup>o</sup> et ultimo est notandum, quod opus secundum similiter et 3.<sup>m</sup> sic dependet a primo opere, scilicet propositionum, quod sine ipso sunt 10 parve utilitatis, eo quod questionum declarationes et auctoritatum expositiones plerumque fundantur supra aliquam propositionem. Ut autem hoc exemplariter sit videre, et habeatur modus procedendi in totali opere tripartito, prohemialiter premitteremus primam propositionem, primam questionem et prime auctoritatis expositionem. Prima igitur propositio est: 15 Esse est deus. Prima questio de divinitate: Utrum deus sit? Prima auctoritas sacri canonis est: In principio creavit deus celum et terram. Primo ergo videamus propositionis declarationem; secundo ex ipsa questionis solutionem; 3.<sup>o</sup> ex eadem auctoritatis premissa expositionem.

Esse est deus. Patet hec propositio, primo, quia si esse est 20 aliud ab ipso deo, deus nec est, nec deus est. Quomodo enim est aut aliquid est, a quo esse aliud, alienum et distinctum est? Aut si est deus, alio utique est, cum esse sit aliud ab ipso. Deus igitur et esse idem. Aut deus ab alio habet esse, et sic non ipse deus, ut premissum est, set aliud ab ipso prius ipso est, et est sibi causa, ut sit. Preterea omne, 25 quod est, per esse et ab esse habet, quod sit sive quod est: igitur si esse est aliud a deo, res ab alio habet esse quam a deo. Preterea ante esse est nichil; propter quod conferens esse creat et est creator, creare quippe est dare esse ex nichilo; constat autem, quod omnia habent esse ab ipso esse, sicut omnia sunt alba ab albedine: igitur si esse est aliud 30 a deo, creator est aliud quam deus. Rursus 4.<sup>o</sup>. Omne habens esse est quocumque alio circumscripto, sicut habens albedinem album est: igitur si esse est aliud quam deus, res poterunt esse sine deo, et sic deus non

1. Dies ergibt sich aus dem aristotelischen Begriffe der Seele als der ersten Entelechie eines physischen organischen Körpers. *De anima II c. 1 412 a 27.*

20. dass esse proprie dicatur de deo erklärt schön *S. Thomas 1. dist. 8 qu. 1 a. 1 und 3.*

25. die beiden folgenden preterea gelten als 2. und 3. Dazu vgl. oben S. 467 f.

31. den oben ausgesprochenen Gedanken liegt Avicennas Darlegung *De definitionibus et quaesitis* (ed. Venet. 1546) fol. 121a zu Grunde, wo er unter anderm sagt: *deus est ens necessario existens, cuius esse impossibile est quod sit ab alio, et esse cuiuscunque rei alterius ab eo non provenit seu non emanat nisi ab esse ipsius.*

est prima causa, set nec causa rebus, quod sint. Amplius quinto: Extra esse et ante esse est solum nichil: igitur si esse est aliud quam deus et alienum deo, deus esset nichil, aut, ut prius, esset ab aliquo a se et a priore se, et illud esset ipsi deo deus et omnium deus. Premissis  
5 alludit illud Ex. 3.<sup>o</sup> 'Ego sum, qui sum'.

Questio prima est: utrum deus sit? Dicendum, quod sic ex propositione iam declarata, primo sic: si deus non est, nichil est. Consequens est falsum: ergo et antecedens, scilicet deum non esse. Consequentia probatur sic. Si esse non est, nullum ens est sive nichil est,  
10 sicut si albedo non est, nullum album est; set esse est deus, ut ait propositio: igitur si deus non est, nichil est. Consequentis falsitatem probat natura, sensus et ratio. Preterea secundo ad principalé sic. Nulla propositio est verior illa, in qua idem de se ipso predicatur, puta, quod homo est homo; set esse est deus: igitur verum est, esse deum.  
15 Tertio sic. Nulla res se ipsam deserere potest, ut ait Augustinus de immortalitate anime; set esse est deus, ut prius: igitur non potest esse deum deserere, ut non sit. Preterea 4.<sup>o</sup> sic. Res id quod est, ut ait Avicenna, a nullo alio habet; unde quocumque posito vel non posito homo est animal rationale mortale, et Augustinus dicit, quod nichil tam  
20 eternum quam ratio circuli; (Bl. 1 Col. 4) set esse est essentia dei sive deus: igitur deum esse, verum, eternum est, igitur deus est. Consequens patet, quia omne, quod est, per esse est: esse autem deus est. Et hoc est, quod scribitur: 'Qui est, misit me'. Exod. 3.

In principio creavit deus celum et terram. (*Gen. 1, 1*)  
25 Notandum, quod ex premissa propositione prima auctoritas hec exponitur quantum ad 4.<sup>or</sup>, ex quibus etiam auctoritates alie exponuntur. Et

15. *August. de immortal. anime c. 8 (I, 394): nihil se deserit.*